
Determinazione Dirigenziale

N. 2089 del 19/12/2017

Classifica: 003.11 Anno  2017 (6844785)

Oggetto PROCEDURA NEGOZIATA DI VALORE INFERIORE A 1000,00 
EURO PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE 
DPI PER I DIPENDENTI DELLA PROTEZIONE CIVILE, NEL 
RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL'ARTICOLO 36 COMMA 2) 
LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016 E SMI. CIG: ZD3215D5A9.

Ufficio Redattore DIREZIONE PERSONALE PROVVEDITORATO E PARTECIPATE - 
AMBITO PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. dr.ssa Montincini laura
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 

PROVVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 
PROVVEDITORATO

banlau00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

3471 2017 8414 0 €  1.049,44

Il Dirigente 

 Premesso che si rende necessario  l’acquisto  urgente  del seguente materiale dpi :

-n. 24 confezioni di Guanti Mirò  Extra;

 -n.10 mascherina FF.P1;

-n.55 Occhiali per mascherina Globus

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2089 del 19/12/2017

      1 / 5





per i colleghi della protezione civile che devono procedere allo spargimento di sale antigelo sulle   strade 

di competenza della Città Metropolitana;

Accertato che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip S.p.A.;

Richiamate:

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 78 del 23/11/2016 con la quale è stato approvato il  

DUP 2017/2019 e successivamente modificato;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 5 dell’11/1/2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2017/2019; 

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano. n. 12 del 09/03/2017 con la quale è stato approvato il 

PEG 2017;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 61 del 26/07/2017 con la quale è stato approvato il  

 Documento unico di programmazione – DUP 2018-2020 

Visti gli articoli:

•      36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

•     3 della legge 136/2010 e successive modificazioni, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 Visti:

- il d.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

- il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato  l’art.  107  del  d.lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze,  funzioni  e 

responsabilità dei Dirigenti;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap 8414 “Altri beni di consumo anche ai sensi del DLgs  

81/2008”  del  bilancio 2017-2019;

Dato atto che:

•ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.  a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile 

procedere  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 

economici;

•ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore 

ai  1.000  euro  non  si  rende  necessario  l’utilizzo  del  Mercato  elettronico  o  di  sistemi  telematici  di  

acquisto;

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 1.000 , IVA esclusa;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2089 del 19/12/2017

      2 / 5



Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett.  a) 

del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

Considerato che l’art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi 

di importo inferiore a 40.000 e è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

Dato atto che:

- è stata svolta una indagine esplorativa effettuata tramite  il catalogo elettronico;

- è stato richiesto il preventivo  tramite e-mail  in data 15/12/2017 alla ditta  Sir Safety System di Assisi 

(PG) P.IVA e CF 03359340548 che si è dichiarata disposta ad effettuare la fornitura in breve termine;

 -è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta sopra indicata in quanto  la medesima è in 

grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i  

valori di mercato;

-i materiali  DPI da  acquisire sono resi  pertanto, disponibili al minor prezzo;

Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del  

d.lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti;

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo complessivo di 860,20 

euro,  iva esclusa;

Dato atto che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce:

–che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 e, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei  

requisiti di carattere generale;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che:

- il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  consentire  la  fornitura  del  materiale  sopra 

indicato così da garantire   ai dipendenti della Protezione Civile di procedere allo spargimento di sale 

sulle  strade  di  competenza  della  Città  Metropolitana  nel  rispetto  delle  disposizioni  a  tutela  della 

sicurezza sui luoghi di lavoro;

-l’oggetto del contratto è .la fornitura di materiale DPI  sopra riportato;

-il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett.  c) del d.lgs. 
50/2016;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con il seguente cig:  ZD3215D5A9;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2089 del 19/12/2017

      3 / 5



Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del d.lgs. 267/2000;

 Accertato  che  nel  presente  appalto  sono  assenti  rischi  interferenziali  e  pertanto  nessuna  somma 

riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  viene  riconosciuta  all’operatore  economico,  né  è  stato 

predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali ai sensi dell'articolo 

26 della legge 81/2008;

Richiamato  il decreto del Sindaco Metropolitano n. 69 del 31/12/2015  con il quale è stato attribuita  

alla  sottoscritta  l’incarico di Dirigente della Direzione  Personale Provveditorato e Personale; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016,è la sottoscritta 

Dr.ssa  Monticini Laura;

DETERMINA

 1)  di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura del seguente  materiale :

-24 conf. di Guanti Mirò  Extra;

-10 mascherina FF.P1;

-55 Occhiali per mascherina Globus; 

alla ditta Sir Safety System Spa di Assisi (PG),   P. Iva 03359340548,  per un importo di €. 860,20 iva 

esclusa ;

2)  di impegnare la spesa di  €. 1049,44  IVA compresa, al cap.. 8414 “Altri beni di consumo anche ai 

sensi  del D.Lgs 81/2008”  del bilancio 2017-2019;

3)di dare atto che l'esigibilità di tale fornitura è di  €. 1049,44 per l'anno 2017;

4) di dare atto che l'appalto  è stato registrato con il seguente cig:  ZD3215D5A9;

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, è la sottoscritta Monticini Laura;

6) di dare atto  che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del d.lgs 50/2016, 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 

euro;

7)di  confermare l’assenza  di  rischi  da  interferenza  e  pertanto  di  stabilire  che  nessuna  somma 

riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  verrà  riconosciuta  all’operatore  economico  affidatario 

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di 

valutazione dei rischi interferenziali;

8)di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2089 del 19/12/2017

      4 / 5



9) di dare attuazione  agli adempimenti di pubblicità prescritti  dall’art.  29 del d.lgs.  50/2016 e agli 

adempimenti  inerenti  la  pubblicazione  sul  portale  “Amministrazione  Trasparente”  nel  rispetto 

dell’articolo 37 del d.lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012.

10) di inoltrare il presente atto:

-alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  art.  7  del  Regolamento  di  Contabilità,  ai  fini  della 

registrazione  dell’impegno  di  spesa  e  dell’attestazione  in  ordine  alla  copertura  finanziaria,  ai  sensi 

dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;

-all’ Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            19/12/2017                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 
PROVVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 

PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2089 del 19/12/2017

      5 / 5


